et quantum sui officii debitum patitur, et diligit, et affectet. Inde est, quod cum Eboracensis archiepiscopus, ejus actibus exigentibus, et contumacia faciente, qui abusus patientia nostra, neque a suis iniquitatibus destituti, nec nostro se conspectui, indulto sibi misericorditer termino, presentavit, ab usu pallii, et episcopalibus officiis exceptione, administratione quoque tam spiritualium quam temporalium, et beneficiorum perceptione nostra sit auctoritate suspensus : discretioni tuae auctoritate presentium duximus indulgendum, ut cum consilio canonorum in Eboracensi Ecclesia residentium clericorum Eboracensis diœcesis excessus corrigerem valeas, et querelantium tam clericorum quam laicorum Eboracensis diœcesis controversias que judicio exigunt Ecclesiastico terminari, canonice definire, canonica severitate, appellatione remota, percellens eum, qui super hoc contumaciter duxerit resistendum, donec eidem Ecclesiæ aliter fuerit sollicitudine nostra provisum. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ concessionis infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotens Dei, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Laterani decimo kalendas Januarii, Pontificatus nostri anno quinto ». Ac rursum in eadem causa :

11. « Cælestinus episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis abbatibus, prioribus, archidiaconis, decanis, et aliis clericis, comitibus et baronibus, et aliis in Eboracensi provincia constitutis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quam misericorditer Romana Ecclesia super facto Eboracensis archiepiscopi processerit, videre licet, si litterarum nostrarum tenorem, quas utraque partium a Sede Apostolica diversis temporibus impetravit, diligenter attendatis. Cum enim significantibus dilectis filiis decano et capitulo Eboracensi, et non paucis abbatibus, prioribus et aliis Ecclesiæ prelatis in regno Anglie constitutis, ad Apostolatum nostri audientiam pervenisset, dictum archiepiscopum, pastoralis officii debito prætermisso, secularibus negotiis implicari, et non divinis obsequiis, non clericis ordinandis non Ecclesiae dedicandis, non Synodis celebrandis, non benedicendis abbatibus, sed venationibus et aucupio totius animi sui studium applicare, et exercere alia, quæ commiso sibi officio pontificali, et honori non modicum derogant : non statim formavimus iudicium contra eum, sed inquisitionem famæ ipsis venerabili fratri nostro Lincolniensi episcopo, et dilectis filiis archidiacoно de Northampton, et priori de Ponte-Fracto (Ponte-Sacro) duximus committendam : cuperentes ipsum archiepiscopum per intermissionem suspensionis, si de his quæ nobis fuerant significata constaret, vel si ea legitime comprobari non possent, per exhibitionem canonice purgationis, quam ei cum tribus episcopis, et totidem abbatibus feceramus indici, a suis excessibus deterrere, et ad veritatis tramitem revocare. Verum

quoniam idem archiepiscopus, antequam citatio eorumdem judicem pervenisset, ad Sedem appellavit Apostolicam, dicti judices juxta litterarum nostrarum tenorem, spatio ei trium mensium induito, kal. Junii, quo appellationem interpositam prosequi non differret, ipsi procuraverunt pro termino assignare. Deinde vero cum archiepiscopus ipse iter arripueret ad Sedem Apostolicam veniendi, timens ne propter inclem tam aeris aliquod personæ ipsius periculum eveniret: a nobis litteris et nuntiis postulavit, ut statutum sibi terminum deberemus misericorditer prorogare. Nos vero precibus ipsius annuentes, et credentes quod eo ciuitate de suis excessibus pœniteret, quo nos ad audiendas petitiones suas magis propitiis et faciles inveniret, terminum usque ad Octavas beati Martini proximo præteritas prosequendæ appellationis ad ipsum purgandum statuimus, memoratis judicibus dantes nihilominus in mandatis, ut si tunc inde archiepiscopus nostro aspectui neglexerit se presentare, exinde juxta præiorum litterarum tenorem in causa procederent, et que ipsis per easdem litteras mandata fuerant, exequi procurarent. Ceterum memorato termino jam transacto, cum ad Romanam Ecclesiam nec accesserit, nec aliquem miseril responsalem, qui absentiam suam quolibet modo excusaret: ipsius inobedientiam et contumaciam attenderet, ipsum ab usu pallii, et pontificalis officii executione, administratione tam temporalium quam spiritualium, ac percussione beneficiorum duximus suspendendum; memoratis judicibus per Apostolica scripta mandantes, ut eum per totam Eboracensem diocesim et provinciam suspensus a nobis publice statuant nuntiaret. Ideoque universaliter vestra per Apostolica scripta mandamus quatenus eidem archiepiscopo vel officialibus ejus, nec in spiritualibus nec temporalibus presumatis aliquatenus respondere. Sed si quas inter aliquos vestrum in Eboracensi dioecesi positorum questiones oriri contingat, que judicio Ecclesiastico debeant terminari, ad audienciam dilecti filii nostri Simonis Eboracensis decani easdem controversias deferatis, ipsius judicium recepluri humiliiter, et firmiter servaturi: scientes nos eidem decano de solita Sedis Apostolica misericordia induluisse, ut cum consilio canonorum suorum in Eboracensi Ecclesia residuum excessus corrigit clericorum, et eorum, ac laicorum, qui Ecclesiasticam audientiam exigunt, in Eboracensi dioecesi definit questiones. Datum Laterani decimo kalendas Januarii, Pontificatus nostri anno quinto ». Insuper de iisdem ad delegatos judices.

12. « Cælestinus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Lincolniensi episcopo, et dilectis filiis archidiacono de Northampton, et priori de Ponte-Fracto (Ponle-Sacro), salutem et Apostolica benedictionem.

« Cun sacrosancta Romana Ecclesia super immobile fundamentum, lapidem scilicet angula-

rem et verum, perpetua stabilitate fundata, de se ipsa Veritate dicente: Super hanc petram dificabo Ecclesiam meam, per beati Petri merita Ecclesiarum omnium magisterium cepit et primatum, ad principem Apostolorum Domino protestante: Si diligis me, pasce oves meas, et non solum corporum, sed etiam animarum judicariam accepit potestatem; eodem Apostolorum principe audiende a Domino: Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cælis: nos, quos non propria merita, sed sola divina miserafio ad summi Pontificatus apicem evocavit, si judicia nostra recta volumus et provida deliberatione formare et potestate nobis tradita non abuti, illius debemus, quantum humana permittat fragilitas, exempla sectari, in quo Sedes Apostolica fundata consistit, et a quo cæterarum Ecclesiarum curam suscepit, et ligandi atque solvendi plenitudinem potestatis. Mirabilis enim super omnia Deus, et inscrutabilis divini consilii altitudo, licet incomprehensibilia sint judicia ejus, et investigabiles viae ipsius: aliquid tamen ex his quae in inferioribus operatur, si recte conspicimus, nobis et aliis Ecclesiarum praelatis in forma judicii innuit imitandum. Qui cum sterilem arborum de vinea sua, juxta illud Evangelii<sup>1</sup>, præceperit succidendum, ne terram fertilem occuparet, præmisit, dicens: Ecce tres anni sunt, ex quo venio querens fructum in fœlnea hac, et non invenio. Succide ergo illam.

13. « Hoc siquidem nos, licet minimi, et humanae fragilitatis subjacentes defectibus, intra nos ipsos assidua meditatione pensantes, auditis excessibus Eboracensis archiepiscopi, et de inhonestâ vita, et de inutili conversatione ejus rumoribus in nostra et fratrum nostrorum audiencia recitatis, non statim formavimus judicium contra eum, sed exemplo illius, cuius miserationes super celera opera ejus, ut sterilis arbor pullularet in fructus, et vigorem recipere jam amissum, non modice temporis spatio ad correctionem ipsius multiplicatis litteris et mandatis non destitutus laborare, nunc cum ad viam salutis nostris monitis revocantes, nunc per intermissionem suspensionis officii et beneficii deterrentes ab iniurialis sue semitis et erroris, sicut vobis qui totam rei seriem, et processum negotii, quoad ordinem, agnovistis, credimus manifestum. Sane ad audienciam nostram ex personarum, et capituli Eboracensis Ecclesie insinuatione pervenit, et id ipsum dilectorum nostrorum Roberti de Eboralo, et Rogeri de Selebi, et aliorum abbatum Praemonasterii (Praemonstratensis) Ordinis testimonia manifeste declarare videntur, quod Gaufredus Eboracensis archiepiscopus sacramenta injuncti sibi officii vilipendens, venatione, ancupio et aliis militaribus curis inutiliter occupatus, ordinationi clericorum, Ecclesiarum dedicationibus, aut Synodis celebrandis nec manum,

<sup>1</sup> Luc. xiii.

nec operam post sui promotionem adhibuit, nec abbatem aliquem beneditit; licet tamen contra clericos quam abbates ad maledicendum et excommunicandum linguam consueverit juxta motum proprium indiscretus laxare. Libertates Ecclesie sua, ac consuetudines approbatas evacuat ac subvertit; appellations, que solent esse ad remedium oppressorum, ad Romanæ Sedis injuriam reduxit in contemptum; et plures pro eo quod ad nos appellationem emiserant, vinculis fecit carceralibus vehementer adstringi.

« Personas Ecclesie sue post appellationem ad nos factam, honoribus et beneficiis spoliavit; quosdam canoniconum appellatione contempla excommunicationi subiecti: privilegia Romanorum Pontificum in ejus praesentia sua omnino auctoritate frustrantur; et qui forte alias latus esset, in ostensione privilegii nostri optati coram eo pre-sidii beneficium demeretur. Cum contingit aliquem ad subtraactam sibi Ecclesiam, vel possessionem per judices delegatos auctoritate nostra restitui: cum per quem judicium debuerat executioni mandari, statim sentiet inimicum. Plures enim taliter restitutos destituit, et Ecclesias suas per iniustos suos violenter aggrediens, forces earum fregisse et eos proponuntur per violentiam expulisse: quamplures realium perjurii fecit perniciose incurrire: ipsos ab obedientia, quam archidiaconis suis canonicę servandam juramento promiserant, quadam necessitatibus violentia retrahendo: præterea maiorem Ecclesiam cum multititudine armatorum aggrediens, forces capituli per violentiam confringi et asportari fecit, et bona canoniconum et clericorum plurium, qui res suas tam in Ecclesia quam in thesauro ibi deposituerant, fecit per potentiam detineri. Pro quibus omnibus Eboracense capitulum ad nostram presentiam appellavit. Comperimus etiam ex testimonio predicatorum, quod Ecclesia quandoque vacantibus, presentata sibi ab his, ad quos praesentatio pertinet, personas idoneas non admittit: sed eas aut pueris et minus honestis personis assignat, usus pariter et praesentantis et institutantis officio; aut facit eas de sola voluntate vacare, ut carum fructus usibus ipsius applicantur, et quod sustentationi alicujus honesti clerici debebatur, sibi non metuit retinere.

44. « Addiderunt etiam, quod cum spiritualia dona gratis debeant et sine pravitate distribui, frequenter cum donat Ecclesiam, aut eam scindit per partes contra statuta canonica, vel in ea sibi novam et indebitam retinet possessionem (pensionem), et quamplures excommunicatos, vel suspensos, nonni pecunia interveniente absolvit. Religiosi vero et honesti viri in conspectu ejus despiciunt, et contemptibiles fiunt: viles et suspectae personæ de facili familiaritatem ejus et gratiam assequuntur. Nos vero de rumoribus tam profanis auditis non semel, sed saepius, et tam predicatorum quam aliorum prelatorum in regno Angliæ, et in Eboraciensi provincia positorum litteris, nostris au-

ribus frequentius inculcatis, volentes cum a suis excessibus detergere, et ad exequendum pastoralis officii debitum revocare, inquisitionem famæ ipsius vobis duximus committendam, ut convocationis abbatibus, et prioribus, et aliis Ecclesiasticis personis Eboracensis diœcesis, inquireretis de praemissis diligentis veritatem, et si accusatores legitimi procederent contra eum, auditis quæ proponerentur hinc et inde et depositionibus testium redactis in scriptis, eas sigillorum vestrorum signatas minime ad Sedem Apostolicam transmittere deberetis: assignato partibus termino competenti, quo ad audiendam sententiam nostræ se conspectui presentarent. Hoc etiam iisdem litteris meminimus fuisse insertum, ut deficientibus accusatoribus, si fama publica faceret contra eum, purgationem ipsius cum tribus episcopis et totidem abbatibus, sublatâ appellationis obstaculo, indicere curetis. In qua si forte deficeret, ipsum ab archiepiscopali officio et administratione suspensem nostro faceretis conspectui presentari: si vero archiepiscopus memoratus, antequam citatio vestra perveniret ad ipsum, ad Sedem Apostolicam appellaret, induciis ei trium mentium indultis, si infra eos interpositam appellationem prosequi negligenter vel differret, ipsum ab omni pontificali officio et archiepiscopatus administratione nostra nuntiareti auctoritate suspensem. Quia vero idem archiepiscopus, antequam per vos citaretur ad causam sicut nobis litteris et nuntiis intimavit, Sedem curavit Apostolicam appellare, et vos ei ad prosequendum appellationem kalendas Januarii pro termino assignasti: ipsius laboribus et expensis parcere disponentes, ac fitimentis si astivo tempore ad Urbem accederet aliquod personæ ipsius ex aeris inclemencia periculum proveniret, cum sicut nobis intimatum fuerat iter arripuisse ad Sedem Apostolicam veniendi, et paratus existaret de objectis sibi criminibus respondere, de solidâ Sedis Apostolice benignitate prosequende appellationis ab ipso usque ad Octavas beati Martini proximo præteritas terminum duximus prorogandum; omnia, que fuerunt contra eum impetrata, usque ad eundem terminum suspendentes et revocantes in statum pristinum, quidquid contra eum post appellationem ad nos interpositam priorum litterarum obtentum fuisset a nobis vel aliis immunitatum. Vobis etiam per Apostolica scripta distincte mandavimus, ut nisi in Octavis S. Martini nostro conspectui se presentaret, juxta formam primæ commissionis, sublatâ eujuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, procedere nullatenus differretis.

45. « Verum, quoniam memoratus archiepiscopus abusus patientia nostra, nec ad Romanam Ecclesiam accessit, nec responsalem aliquem destinavit, qui vel ejus absentiam excusaret, cum eum non modicum ultra præfixum sibi terminum misericorditer curaverimus exspectare, licet eo ipso videatur confessus de crimine, quod nostro se con-

speculi presentare neglexit, ipsum ab usu pallii et omnis episcopalibus officiis executione, a ministracione quoque tam spiritualium quam temporalium et beneficiorum perceptione ipsius Eboracensis Ecclesie et provincie duximus suspendendum : ut sic saltem a sua iniuriantia perfidacia resipescens, canonice severitalis censuram in se non exigat fortius exerceri. Ideoque discretioni vestrae per Apostolica scripta mandamus, atque præcipimus, quatenus eum per omnes Ecclesias Eboracensis diocesis et provincias suspensus a nobis publice nuntietis : omnibus clericis et laicis ejusdem provincie ex parte nostra firmius injungentes, ne ipsi archiepiscopo, vel officialibus ejus in temporibus, vel spiritualibus respondere præsumant, donec de ipso archiepiscopo aliud duxerimus statuendum. Mandamus autem, et per vos volumus in Eboracensi diocesi nuntiari, ut si forsitan inter aliquos questiones moveri contingat, quas Ecclesiastico judicio convenienter terminari, ad audientiam dilecti filii nostri Simonis Eboracensis decani, eni cum consilio canonorum in eadem Ecclesia residentium, et clericorum excessus committimus corrigendos, et litigantium, tam clericorum quam laicorum controversias decidendas referant, ipsius iudicium suscepturi humilifer, et firmiter servaturi.

46. « Ad hæc omnia, quæ auctoritate litterarum nostrarum, antequam ad vos secundarum notitia pervenisset, super negotiis cumdem archiepiscopum contingentibus tam restitutioibus ablatorum, quam de aliis provide et rationabiliter statuistis, rata decrevimus permanere, mandantes, ut auctoritate nostra suisfulti, ad Eboracensem Ecclesiam accedentes juxta priorum litterarum tenorem, tam in inquisitione famæ quam restitutione ablatorum canonicos facienda, nihilominus procedatis, non impediante appellatione, vel absentia archiepiscopi memorati, nec obstantibus litteris in primarum litterarum præjudicium hactenus impetratis. Ad hæc præsentium vobis auctoritate injungimus, quatenus sententiam excommunicacionis in quosdam canonicos, vicarios, clericos et servientes canonorum Eboracensis Ecclesie, ab eodem archiepiscopo post appellationem ad nos interpositam promulgatam, irritam judicetis penitus et inanem ; ita tamen ut dictos canonicos et alios in eadem sententia nominatos ad majorem cautelam auctoritate Apostolicae Sedis absolvatis. Omnes autem illos, qui in Benedictum clericum supradicti decani, Walterum presbyterum, Richardsonum de Semare, et quinque de Cavel clericos, et alios clericos Eboracensis Ecclesie manus temerarias injecerunt, vel qui eis violentiam præcepserunt inferri, tandem nuntietis, appellatione remota, excommunicationis vinculo detineri, donec passim injuriam congrue satisficerint, et cum vestrum testimonio litterarum ad Sedem veniant Apostolicam absolvendi. Quod si omnes his exequendis non quievitis interesse, duo vestrum ea nihilominus

exequantur. Datum Laterani decimo kal. Januarii, Pontificatus nostri anno quinto. Harum igitur auctoritate litterarum, officiales archiepiscopi Eboracensis depositi sunt : licet Hubertus Cantuariensis archiepiscopus Apostolicae Sedis legatus eis licentiam exercendi officium suum retribuerat, qui eos prius suspenderat, quia noluerunt eum hospitari apud Eboracem tanquam legatum. Tradita est ergo omnis protestas Simoni decano Eboraci secundum Apostolici formam mandata, et regis ministri omnes res et possessiones prefati archiepiscopi regis incluserunt marsupiis ». At quid denum ? Coactus tandem idem archiepiscopus Romanum se contulit, ut appareret ex recitanda inferius inscriptione, benigneque exceptus est a Pontifice, qui non tam judicare, quam concordare eum cum adversariis laboravit. Cum autem inter haec promovetur expeditio in Terram-Sanctam, de qua et Cantuariensis archiepiscopus consultuissest Celestini papam quod ab eo responsum acceperit, suis significat litteris, quibus intexit ad se datas a Cælestino litteras Apostolicas, in hac forma scribens officialibus archiepiscopatus Eboraci :

17. *Statuta circa negotium Terræ-Sanctæ.*

— « Hubertus Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus, totius Anglie primas, et Apostolicae Sedis legatus, dilectis in Christo filiis officialibus archiepiscopatus Eboraci, salutem in Domino. Litteras domini papæ in hæc verba suscepimus :

« Cælestinus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Huberto Cantuariensi archiepiscopo et Apostolicae Sedis legato, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ex parte tua in audientia fuit nostra propositum, quod multi sunt in Anglia, qui, ut Sepulchrum Domini visitarent, et illi Terræ-Sanctæ, in qua steterunt pedes Domini, subsidium opportunum conferent, crucem Dominicam assumpserunt, et licet votum possint perficere, tamen ab executione ejusdem se subtrahunt in suarum periculum animarum. Sunt etiam quidam, qui licet crucem suscepint, pro paupertate tamen et corporis debilitate, vel alia justa causa emissum votum non possunt, sicut convenit, adimplere. Verum quia, quid super his agendum sit circa eos, nos duxit fraternalis tua consulendos : auctoritate tibi præsentium respondeamus, per Apostolica scripta mandantes, quatenus omnes illos, qui votum tale emiserunt, sicut dictum est, et ad illud explendum proprie suppeditunt facultates, nisi ex juxta causa omnitudinem, eos ad exequendum, quod gratis vobis dicuntur; per censuram Ecclesiasticanam appellatione remota compeltas. Ceterum de his, qui paupertate et corporis debilitate, vel alio justo impedimento, votum quod emisse noscuntur, non possunt (sicut convenit) adimplere, volumus, ut cum super his veritas tibi fuerit declarata, penitentia congrua eis injuncta, licentiam eis tribuas remanendi, eisdem firmiter injungens, ut quam cito exequendi votum suum libera eis attri-

buta facullas, id exequi sine dilatione aliqua non postponant. His vero, quos pro infirmitate corporis tibi consisterit nullatenus posse in propria persona votum suum prosequi: unam personam idoneam, vel plures, secundum quod facultates eorum suppetierint, ultra mare transmittant in suis expensis per annum, vel amplius, juxta tuum arbitrium, ibidem in Iesu Christi obsequio moraturas. Datum Laterani secundo idus Januarii, Pontificatus nostri anno quinto». Hactenus Cælestinus. Pergit vero Cantuariensis archiepiscopus:

48. «Quoniam igitur vovere et non reddere periculosum est, cum ex votis quæ solemniter emissa fuerint non impletis consequens sit, et Dominum offendit et nihilominus in dome ejus scandala suboriri, litterarum quas transcribimus auctoritate vobis praecipiente mandamus, quatenus per singulas parochiales Ecclesiæ archiepiscopatus Eboraci, de his, qui pro visitando Sepulchro Domini crucem assumentes, vota sua Domino non solverint, diligenter et sollicite inquiratis, sub interminatione anathematis generaliter inhibentes, ne in præjudicium scrutinii hujus vesana cuiusquam taciturnitate veritas supprimatur. Cumque nomina singulorum, vel eorum confessio, vel certa vestrorum inquisitio designabit, ipsa distincione notata infra Dominicam, qua cantatur, *Letare Jerusalem*, per fidum nuntium nobis innotescant. Ad hoc discretioni vestra mandantes injungimus, quatenus causam Crucifixi constanti patrocino prosequentes, universos tales in dieceesi Eboracensi charitativa velitis cohortatione et conventione sedula prævenire; sub specie consilii propontentes, ut fideliter impleant, que liberaliter promiserunt: ut quod Domino voverunt in conspectu omnis populi ejus, cum propheta in atris domus Domini in medio Jerusalem exequantur. Sieque voluntariis eorum sacrificiis placetur Altissimus, et factis solutionibus evacuetur importunitas scandalorum.

49. «Moneatis etiam prædictos omnes et singulos, quatenus in verae devotionis signum infra diem passionis Dominicæ proximo futuram, crucem depositam reassumant, et eam cum reverentia et veneracione gestantes, suam obnoxietatem, qua interius astringuntur, exteriore signaculo protestentur, et in quibus fructum habituri sunt plenum et abundantiam, nequamquam ex pusillanimitate spiritus erubescant. Cæterum si vel commotiones hujusmodi, quasi vanas contemnant, vel ad eas, quasi duras pertinaciter aures suas obtinent: ne impunitis licentia injiciatur, certa generali faciatis assertione proponi, cunctos, qui citra voti solutionem crucem abjectam infra terminum nominatum non receperint, in sequenti Pascha Domini proculdubio a perceptione corporis Christi et communione fidelium excludendos. Sed ne verba commotionis hujus credantur vel censura in irritum, vel effectu debito caritura, pœnam supradictam in omni forma, et ea plenitudine,

qua premititur, die predicta contumacibus universis volumus, et auctoritate Apostolica mandamus intigi. Sic enim ex tempestivo rigoris semi-nario fructus ille pullulabit in posterum, ut veriore trutina ponderetur cum severitate canonica prælatorum auctoritas, et qui faciles erant ruituri in contemptum, securam indemnitatem minus audacter expectent. Valete».

Hactenus de his Cantuariensis archiepiscopus.

20. Porro causa ista absolvit non valui sub Cælestino, sed dilata est usque ad tempora Innocentii papæ Tertiæ ejus successoris, ut ex Rogerio in Annalibus patet. Cujus pariter assertione et illud constat, Rudolphum clericium archiepiscopi Eboracensis anno sequenti Romæ ad mortem agrotantem, publice confessum universæ Romanae curiae, se causam agentem illic archiepiscopi Eboracensis, multa falsa scripta nomine Romanae Ecclesie in Angliam misisse. Unde Cælestinus papa litteras dedit ad Cantuariensem archiepiscopum, qui diligenter ejusmodi litteras falsas inquireret. Increbuit his quidem temporibus Cælestini usque ad Innocentii pape primordia falsiorum ingens numerus, qui nomine Sedis Apostolice, quas vellent litteras, scriberent. Est de his gravis querela ejusdem Innocentii<sup>1</sup> scribentis ad Rhemensem archiepiscopum S. R. E. cardinalem tituli S. Sabinae. Sed de his suo loco agendum.

21. *Cælestinus per legatos urget expeditionem in Terram-Sanctam cui Henricus imp. favet.* — Porro ferventi studio Cælestinus papa promovere salagens negotia Terra-Sanctæ, non in Angliam tantum, sed et in Germaniam per legatos litteras misit. Ut enim in his insisteret, novarum rerum motus efficit. Siquidem secuta est mors Saladinii, qua auditæ ante biennium per litteras, quas recitat Rogerius, ducis Venetiarum, quibus etiam significabatur, inter ejus filios et regni heredes magnam conflatam esse discordiam. In spem venit Pontifex ex eo tempore, ut nova rursus ex cruce signatis expeditio ornaretur ad Terræ-Sanctæ liberationem, quæ possidebatur a Saracenis. Cujus rei causa misit (ut dictum est) idem Pontifex per Christianum orbem legatos, et inter alios in Germaniæ provincias Gregorium cardinalem. Quid per eum actum sit, Arnoldus ejus temporis scriptor et ejusdem pariter regionis hæc habet, dum et ipse sic hortatur ad eandem peregrinationem fideles<sup>2</sup>:

22. «Nunc ergo quique terrigenæ et filii hominum, similiter in unum dives et pauper, plate Dominum, sumile armaturam Dei, signum videlicet victoriosissimæ crucis, ad expugnandos ipsius hostes, tam visibiles quam invisibilis. Auditæ psalmographum exhortantem<sup>3</sup>: Hodie si vocem Domini audiveritis, nolite obdurare corda vestra. Hanc vocem, ut speramus, audivit pius imperator Henricus. Qui licet publice cruce signa-

<sup>1</sup> Innoc. I. II. Ep. ccxxxv. — <sup>2</sup> Arn. Chron. Slav. I. v. c. 1. —

<sup>3</sup> Psal. xciv.

tus non fuerit, per viscera misericordie spiritualliter tamen fuisse signatum non ambigimus. Nam sicut pater ejus priorem, ita ipse secundam devotius ordinavit peregrinationem. Qui apud Argentinam in curiali colloquio acceptis Epistolis domini papæ Cælestini a venerabili cardinale Gregorio, omni devotione se hinc peregrinationi obsecutum affirmavit. Ordinavit etiam legatos honoratos in Apulianam, ad dominum Conradum cancellarium, qui tune ibi erat negotiis imperialibus detentus, mandans omni studio impensas preparari peregrinationi, que sequenti anno futura erat, in auro, frumento, vino et navibus plurimis. Cujus zelo plurimi accensi, tam magnates quam militares, signum Dominicæ passionis in remissionem peccatorum suorum tunc temporis suscepérunt. Henricus, videlicet palatinus de Rheno et Otto marchio de Brandenburg, qui tamen ipsam peregrinationem non peregit, sed per dominum papam dispensatione accepta eam dimisit; Henricus dux Brabantie, Hermannus Landgravius de Thuringia, Walraven comes de Schawenburg, dux de Osterreich, Hartvicius quoque archiepiscopus Bremensis, et Rudolphus Verdensis, et alii quamplures.

« 23. Multi etiam acceptis litteris exhortatoriis domini papæ a cardinale memorato, in civitates et parochias plurimas eas detulerunt. Quibus perspectis, nonnulli cœlesti inflammati pro defensione Terra-Sanctæ, triumphale signum Dominicæ passionis et ipsi suscepérunt. Inter quos in civitate Lubeca de valentioribus circa quadringentos viros signati sunt. Fervente itaque zelo Christianæ devotionis, omnes in unum, dives et pauper, ad peregrinationem futuræ æstatis se præparabant. Ipse quoque imperator in propria persona eamdem peregrinationem ordinaturus in Apuliam properavit, tanto devotior, quanto adventantibus peregrinis esset parator. Sed perplexitate testiculorum<sup>1</sup> Leviatan hoc impeditre conante, intolerabilis guerra ibidem exorta est. Nam uxore imperatoris ab ipso dissidente, grandis conspiratio a primoribus terre, a consanguineis etiam ipsius imperatoris, contra eum exorta est ». Ilucusque Arnoldus, qui inferius narrat de progressu ejusdem expeditionis facto anno sequenti.

24. Sed quod ad hæc spectat, de Henrico imp. habet ista Neubrigensis<sup>2</sup>: « Porro idem imperator, ut quasi exparet, quod in Christianum principem ab Oriente revertentem tam fœde avaritiæ instinctu

commiserat, et pecunias, quibus Angliam undaverat, piis usibus applicare: Orientalis Ecclesiæ miserandis reliquis subvenire decrevit. Considerabat etiam per se actum, quod duo illi magni reges, relictis quaë Christi sunt, sua tantum quærerent et feralebus in alterutrum odis debacchando, vires more tyramico frangerent Christians. Cupiens ergo hanc jacturam religiosa opera compensare, anno a partu sacrae Virginis millesimo centesimo nonagesimo quinto, circa solemnitatem B. Andreæ Apostoli, convocatis apud Vormatiam primis imperii, Ecclesiasticis pariter laiesque personis, et devotione propria cunctis declarata, ad æmulandum pro Christo, sublimi exemplo provocavit plurimos.

25. Denique sedente eo solemniter in Cathedrali Ecclesia continuis octo diebus, et considente, qui ad hoc ipsum venerat Apostolicæ Sedis legato cum omni frequentia inclytorum, his qui sapientia, dignitate, et facundia præcellebant, per dies singulos in auribus Christianæ multitudinis potenti eloquio declamantibus, tantus fidei et devotionis in animis audientium fervor incanduit, ut fas esset dicere<sup>1</sup>: Digitus Dei est hic. Magnis præsulibus et præclaris ducebus cum multitudine virorum fortium characterem per dies singulos certatim sumentibus, ipse quoque imperator paratus fuit eodem signo cum ceteris insigniri. Verum hoc ab omnibus altiori consilio dissuasum est, allegantibus, Christianæ expeditioni conducere, ut in imperio manens, de virtualibus progreso exercitu pro tempore transmittendis propensioni cura salageret, et cum res posceret, laborantibus supplimenta militiæ mitteret. Itaque secunda in Syriam Germanicarum, atque Italicarum gentium expeditione lotis viribus parabatur, cum reges nostri nihil sanum, aut sobrium meditantes, proprio tantum in nullorum discrimen indulgebant furori ». Hæc Neubrigensis.

26. *Alexius Angelus imperator Orientis.* — Quod spectat ad res Orientalis imperii, fluctuavit hoc anno mirum in modum, supplantato Isaacio imperatore ab Alexio Angelo, eodemque in ordinem redacto atque detruso in carcерem, cum imperasset annos novem, et menses octo aëtatis sue annos quinquaginta natus. Cujus mores varios, sive laudabiles, sive probrosos, recitat pluribus Nicelas Choniata, quem consulas.

<sup>1</sup> Exod. VIII.

<sup>2</sup> Job. XL. — <sup>2</sup> Neub. I. v. c. 20.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6688. — Anno Æra Hispan. 1233. — Anno Hegiræ 612, inchoato die 6 Dec., Fer. 4. — Jesu Christi 1195.

— Cælestini III papa 5. — Henrici VI reg. 6. iap. 5. Alexii Angeli Comneni imp. 1.

**1. Mors Leopoldi Austriae ducis.** — A num. 4 ad 6. Baronius anno superiori num. 3 refert ex Hovedeno flagellasse Deum terram *Leopoldi Austriae* ducis hujus nominis IV, propter captionem *Richardi regis*, excommunicati et impunitatis. Hoc vero anno narrat ex Matthæo Paris ad hunc annum Richardum regem nuntios ad *Cælestini num III* misse, et ab eo petuisse, ut ejus jussu *Leopoldus* obsides suos liberos exire permetteret, et pecuniam, quam excommunicatus recepit ex integrō restitueret. Cælestinus III ipsum ducem excommunicavit, terramque ejus Ecclesiastico supponens interdicto, *Veronensi episcopo dedit in mandatis*, qualenus interdicti et excommunicationis sententiam per totum Austriae ducatum faceret publicari. Sed præfatus dux mandata Apostolica sibi ab episcopo Veronensi rite denuntiata aspernatus est. Verum ultione divina, die sancti Stephani, equus cui insidebat, tibiam ejus cum pede insanabiliter contrivit, nec valuit ulla medicorum arte sanari. Ante mortem tamen cum *Cælestini III* præcepta implesset, a sententia excommunicatiois absolutus fuit, uti prater Matthæum Parisiensem narrant eliam Neubrigensis lib. 5, cap. 6, et Hovedenus. Baronius in margine suspicatur, loco *episcopi Veronensis*, legendum esse *episcopum Vicinensem*. Verum Radulphus de Diceto in Imag. Hist. pag. 675, refert litteras Cælestini III *Veronensi episcopo* inscriptas, datasque *Rome apud S. Petrum VIII idus Iunii, Pontificatus ejus anno quarto*, anno sc. Christi superiori. Quare episcopus Veronensis a Cælestino III in hac causa delegatus fuit, et quidem anno præcedenti.

**2. Cælestinus III irritat sententiam divortii inter reg. et reginam Gallie.** — Ad num. 6. Refert hoc anno Matthæus Paris, et ex eo Baronius fragmentum literarum a Cælestino III *ad archiepiscopum Senonensem* datarum, quibus ei significat, se sententiam divortii inter Philippum Francie regem, et Ingelburgem sororem, ab episcopis Gallie datam cassasse et penitus irritasse, eique præcipit, ut si Philippos ea vivente aliquam super-

*ducere fortè voluerit*, id ei auctoritate Apostolica inhibere firmiter procuret. At hæc Epistola non hoc anno a Cælestino papa scripta, sed in sequenti (t). Radulphus enim de Diceto citatus pag. 681, eam integrum recitat cum hac subscriptione : « Dat. Laterani, III idus Martii, *Pontificatus nostri anni v.* » ideo anno Christi sequenti, quo Cælestinus III die xxx mensis Martii sextum Pontificatus annum exorsus est. Ait inter alia Cælestinus III : « Non est a temeritatis vitio alienum, quod in tam arduo et difficili negotio non fuit censura Sedis Apostolicae requisita, per quam vel ipsum canonicæ finiiretur, vel committeretur aliquibus, qui idem servato iuris ordine secundum statuta canonica terminarent. Illic revera contra sanctorum Patrum veneranda Concilia processum est manifeste, qui majores et difficiliores quæstiones ab universis ad Seden Apostolicam censuerunt debere præferriri, quod usque in hodiernum diem non solum a Gallicana Ecclesia præterquam in præsenti articulo; verumetiam a longe remotioribus devotissime observatur ». Uxorem, quam dimisit Philippus rex, Hovedenus pag. 759, et saepalibi *Botildam* appellat, sed manifesto errore, ut jam ostendimus ex historicis rerum Gallicarum et Danicarum, iterumque confirmatur ex præfatis litteris Cælestini III Senonensi archiepiscopo datis, in quibus eam vocal : « J. reginam illustrem, sororem charissimi in Christo filii nostri K. regis Danorum illustris, id est, Ingelburgem sororem Canuti regis Danorum. Erat vero hoc tempore archiepiscopus Senonensis Michael de Corbolio, cuius anno præcedenti meminiimus.

**3. Concilium Eboracense.** — A num. 7 ad 21. Pluribus agit Baronius de rebus ad Ecclesiam Anglicanam spectantibus, quibus addendum Concilium Eboracense, cuius canones duodecim pro reformatiis Ecclesiae illius moribus statutos recitat hoc anno Hovedenus, et ex eo Labbeus tom. x Concil. pag. 1791 : « Venit », inquit Hovedenus, verba faciens de Huberto Cantuarie archiep. et Apostolicæ Sedis legato, « legatus Eboracum, die

(1) Litteras Cælestini hic a Pagio indicatas non ad unum tantummodo Senonensem, sed ad alios pariter per Gallian archiepiscopum eorumque suffraganeos transmissas fuisse ex eo colligo, quod in Collectione Veter. Monument. lom. I, col. 1004, ex Ms. Codice Emonensi eadem omnino Epistola producatur, inscribaturque : « W. (Willemam) Remensem archiepiscopum, S. Sabinae cardinalem, Apostolicæ Sedis legatum et suffraganeos ejus ». MANSI.

Dominica, festo sancti Barnabæ Apostoli », ideoque hoc anno, quo festum illud in diem Dominicanam incidit. Loquitur et de hoc Concilio Neuburgensis lib. 5, cap. 40, aitque : « Hubertus Cantuariensis archiep. vices non tantum regias in regni moderatione, verum etiam Apostolicas in Ecclesiastica ordinatione, per totam habens Angliam, ostentatus gloriam utriusque potestatis, Eboracum metropolim adiit ; prelatos totius provinciae, uti solemniter sibi occurserent atque assisterent, praemissa auctoritate impetravit, suppressa pro tempore primatis nomine, ipsam Ecclesiam metropolitanam nomine legati Apostolica Sedis cum pompa ingressus : potestate in ea magnam exercuit, et nullo obstante vel reclamante, eo quod omnes vel terrore ejus perstrici, vel metropolitanum proprio minus essent devoti, Concilium magnifice celebravit, quibus actis, et seculari quoque pro tempore ibidem jurisdictione expleta, propriæ se provincie reddidit.

*4. Alexius Angelus fit imperator Orientis.* — Ad num. 26. *Isaacius Angelus* Orientis imperator ab Alexio fratre imperio et oculis privatus est, *non dum annos XL natus cum regno pelleretur*, postquam imperasset annos IX et menses VIII, ut scribit Nicetas, qui tribus libris *Gesta* ejus enarravit. Alexius Angelus frater, gentilium nomine repudiato, *Comneni* nomen assumpsit. Quod hoc anno contingere inter omnes convenit.

*5. Concilium Monspeliense.* — *Anno Domini Incarnat. MCCCXV, mense Decembri* magister Michael Apostolicæ Sedis legatus apud Montem Pessulanum Concilium celebravit, cui interfuerunt prelati Ecclesiæ Provinciae Narbonensis. In eo Privilégii ornavit eos, qui in Hispaniam pergerent adversus Saraceos, et pœnas constituit adversus eos qui arma seu armamenta vel lignamina Galearum aut navium deferrent Saracenis. Recitat istud Concilium Labbeus tom. x Concil. pag. 1796, ubi etiam exhibet Notam Baluzii existimantis illud coactum a Michaelo, cum in Hispaniam proficeretur, legationem illuc obilurus nomine Cælestini III, et hujus legationis occasionem fuisse, quod, ut narrat Godefridus monachus Sancti-Pantaleonis ad Coloniam, hoc anno facta fuerit irruptio paganorum valida et ingens contra Christianos in finibus Hispanie et Gallæcia, ita ut rex Hispanie metu periculi, conditione enim eis facta, in regnum regis Francie demigraret, pacta pace cum ethnici usque in Pentecoste sequentis anni.

*6. Victoria Saracenorum de Christianis ad Alareum.* — Quod contingere non potuit, nisi postquam a Saracenis in lugam datus est. Jacob enim imperator Africae et Hispanie Saracenicæ anno Hegira DCCXI, cum formidando exercitu ex Africa in Hispaniam venit, et primo pælio Christianos superavit, uti narrat Noweirus. Cum vero Alphonsus VIII Castellæ rex collectis omnibus copiis suis prope Calatravam ad Alarcum oppidum

nimia sui confidentia ad decretoriam pugnam venisset, fusus fugatusque fuit *nona die mensis Schabam*, qui octavus est anni Arabici, idque anno Hegiræ DCCXI, seu die decima octava mensis Julii currentis Christi anni. « Cumque », inquit Rodericus lib. 7, cap. 29, « congressi fuissent exercitus, succubuit exercitus Christianus, et nobilis rex a suis violenter eductus a bello, suorum industria est salutis, licet ipse mori potius eligeret quam salvari. Obtinuit etiam Agarenus post prælium quædam castra. Hoc est bellum Alareuris, quod fuit *Era MCCCXXXIII, quindecimo kalend. Augusti, sedente Cælestino papa III.* » Christiani ita hoc tempore inter se discordes erant, et hac clade ita attriti, ut Jacob universam Hispaniam, non minus facile quam alias *Tarek* et *Muza*, sibi subdere potuisset; sed cum victoria in manibus ejus esset, Alfonso regi sui colligendi et ad defensionem accingendi facultatem reliquit.

*7. Henricus imp. servit in Siculos.* — Ex Hispania in Italiam transeo : « Hoc anno », inquit Joannes de Ceccano in Chron., « imper. Henricus per sacramenta decepit regem (Sicilie Willelmum III) et omnes comites, et posuit eos in vinculis et in ergastulis (die Nativitatis Cliristi, quo sequens annus inchoatur) et omne aurum et argentum, quod de regno ad manus habere potuit, congregavit, et per terras et per mare in Alemanniam misit, et ipse per terram reversus est in Alemanniam, ducens secum ligatos regem et comites, et quamplures alios in captivitatem.

*8. In Germaniam reddit.* — Richardus vero de S. Germano in Chron. hoc anno ait : « Roffridus Casinensis abbas tractatu quorundam de Atino nocturno tempore introductus Alatinum recipit, dictum Rogerium de Foresta castellanum intus arcat et obsidet, qui cum non haberet victui necessaria, recepta de persona et rebus suis securitate ab abbate predicto, et compositione facta cum eo de castro Sancti-Petri in fine, quod recepit ab ipso, et fidelitatem juravit, eidem castrum Atini in manus resignavit ejusdem, Roccham Guillelmi etiam ab Andrea de Theano recipiens, fidelitate quoque ab eo recepta, et castrum Cneulutii concessit. Illud tamen de imperiali mandato cuidam Tancredo de Vero concessit, fidelitatis ab eo juremulo recepto. Hoc anno dictus Casinensis abbas castrum Tirolli vi capiens igne cremavit ». Neque prætermittendum quod anonymous Casinensis hoc anno habet : « Imperator in Apulia reddit, et coniunctus cum imperatrici curiam solemnem habuit; qua finita, ipse in Teutoniam rediit, imperatrix in Siciliam vadit », quibus absolvit Chronicorum. Caraciolum, qui illud notis illustravit, ait in uno exemplari Ms. in monasterio Casinensi assertivo extare continuationem hujus Chronicæ, quam ipse descripsit; verum ejus auctor annos inter se non recte distinguit, et cum anno MCCCXV que ad duos sequentes pertinent, immiscet.

*9. Obitus Berlonis episcopi Sucrinensis, et*

*Henrici Leonis ducis Saxonie.* — Arnoldus lib. 4, cap. 24, postquam capite præcedenti narravit Translationem corporis sancti Bernwardi anno superiori factam, ait : « Iloc dierum curriculo mortuus est Dn. Berno Suerinensis episcopus (urbs est in Saxonia inferiori et ducatu Meckleburgensi seu Megalopolitano) primus ejusdem tituli antistes. Qui enim nunc est Suerinensis, olim tempore Ottonum dicebatur Magnopolitanus. Una eadem sedes propter timorem Slavorum translata est : a quibus idem antistes sœpius contumeliatus. Qui a duce Henrico (Henrico Leone appellato) episcopus eis prefectus, primus nostris in temporibus doctor illis Catholicis extitit, alapas, colaphos pertulit, ita ut frequenti ludibrio habitus ad sacrificia demonum arctaretur. Ille tamen per Christum conformatus, culturas daemonum eliminavit, lucos succidit, et pro Genedracto Godehardum episcopum (Hildesheimensem, in sanctorum numerum relatum) venerari constituit, ideoque bono fine cursum certaminis terminasse fidelibus placuit. Post ejus discessum Dn. Berwardus ejusdem Ecclesiaz decanus, pontificali honore sublimatus est. Circa ipsos dies mortuus est famosus ille dux Henricus (Henricus Leo appellatus) in Brunswic ». Quam utramque mortem hoc anno contigisse, recte vidit Krantzus lib. 6 Vandalitæ cap. 36, ubi ab eo dicitur Berno, *Apostolus præcipitus Vandalorum*. Mors *Henrici Leonis* huic etiam anno affixa in Chron. Citizensi.

10. *Elogium utriusque.* — *Berno* constitutus fuerat episcopus in terra Obotitorum, id est, Meckleburgensis oppidi, ab *Henrico Leone* tunc Saxon-

nice et Bavaria duce, Hadriano IV Ecclesiam Romanam regente, ut testatur Helmoldus lib. 4 Chron. Slavorum cap. 88, nam a capite 81 usque ad caput 91 verba facit de iis, quae sub Hadriani IV Pontificatu contigere. Arnoldus vero lib. 2, cap. 1, Helmoldi Chronicon continuans ab eodem Henrico, in quo anno MCLXVIII Helmoldus illud absolvit, de illo et de episcopatibus ab eo institutis ait : « Super omnes, qui ante ipsum fuerunt, duriorum Slavican perdormuit; et non solum ad tributa solvenda coegit, sed etiam erga veri Dei cultum, relictis superstitionibus idolatriæ humiliatis cervicibus promptissimos fecit. Pacem etiam maximam in omni terra Slavorum firmavit : et omnes provincias Aquilonares Wagirorum, Holzatorum, Polaborum, Obotitorum, otio et quiete vacabant, et prohibita sunt furta et latrocinia terra marique, et fruebantur mercationibus et negotiationibus multuis, et habitabat unusquisque sub vite et sic sua, praesidente in Racesburg reverendissimo patre Evormodo episcopo, in Lutbecke vero Conrado episcopo, viro illustri; in Zuerin quoque Bermone, viro religioso, qui Ecclesias novelle plantationis, quas Henricus dux memoratus instituit, Domino incrementum danle, doctrina plantare, et opere irrigare instantissime satagebant ». Porro *Palabi* oppidum habuere primarium Raceburgum, postea episcopatu clarum : *Wagiri* habitarunt ad Adelburgum, quo ex oppido episcopatus Lubecan deinde translatus; *Obotriti* iidem, qui hodie Meckleburgenses, ubi etiam *Suerinum* seu *Zuerin* positum; quod pace Monasterensi subest hodierno duci Meckleburgensi.

1. *Episcopus Bellovacensis in bello armatus captus, intercedente Cœlestino papa, liberatur.* — Sequitur annus salutis millesimus centesimus nonagesimus sextus, Indict. decima quarta, quo Cœlest. papa filteris Bellovacensis episcopi, atque ejus Ecclesiæ capituli rogatus, apud Anglorum regem pro ejus liberatione agit.

Etenim cum bellum vigeret inter Anglos et Francos, progrederenturque ulterius Angli, idem episcopus cum suis præter fas jusque Ecclesiastis-

cum armatus hasta et clypeo, adversus hostes incongruentes progressus, victoria penes Anglos inclinante, ipse cum aliis pluribus captus est. Agit de his pluribus Rogerius in Annalibus; litterasque episcopi et Romani Pontificis recitat, atque :

Interim Philippus Bellovacensis episcopus, misso Aurelianensi episcopo fratre suo Romam, dum adhuc esset in captione regis Angliæ, in hac forma scriptis Cœlestino summo Pontifici :

« Venerabili domino et patri Cœlesti no summo

Pontifici, Philippus Bellovacensis episcopus salutem et obedientie canonicae devotionem.

2. « Superne dignitatis favor felicitatem verstram, et multipliecess successus evenit in altum, ad memoriam redicens illud legale, insortes invitatus ad eulpam, qui santes præterit imputitos. Universis Ecclesiæ jam quasi notorum habetur, quam irreverenter quamque inhumaniter in dominum suum regem Francorum rex Angliæ jampridem insurrexit, similis homini qui montem magnum fune circumligatum tentat dejicere. Afferens igitur secum ignem et gladium, subinxus etiam apostaticis Brabantorum cohortibus, patriam nostram irruerat circumquaque depopulando. Quod cum audissem, illius legalis non immemor: Vim vi repellere licet, et illius: Pugna pro patria, militum et civium cuneis, et acie procerum immixtus, hostibus irruentibus obviare exivi. Sed humanis noverca fortuna consiliis propositum rei sinistro mancipavit effectui. Caplus quidem ibi sum, et vinculis gravibus et catenis addicitus; nec ordinis dignitas, nec Dei reverentia remediū aliquid, vel mitigationis milii conluderunt. Taliter ergo rex Angliæ in Christum Dominum more lupino savire non formidavit; nec vestris auribus incogitum existimamus.

« Quid ergo dissimulatis? Quis pater videret filium errare, et taceret? Quis virga filium non percuteret, ut gladium non incurreret? Desperat pater de filio, cum comminatione non corripit, vel flagello. Luce quidem clarius elucescit, quod rex Angliæ cæterique complices sui, qui violenter manus in nos inficerunt, dictæsentientia canonem incederunt. Injuries nobis et molestias enormiter illatae vestre paternitatì lacrymabiliter insinuans, lacrymis nostris et petitioni clementer condescendatis. Indignum est, siquidem, subiectorum petitionem ad vos directam vacuam reverti et inanem, que et humilitatem redoleat, et rationis subnixa est praesidio. Nec immunitis est a culpa, qui cum potest corriger, dissimulat emendare; nec caret serupulo societas occulte, qui manifeste facinori desinit obviare. Licit igitur verba doloris toties multiplicaverim, pater sancte, ne miremini. Nescit, imo nequit pectoris claustro dolor assiduus se-peliri. Valeat paternitas vestra ». Ad hæc vero Cælestinus papa ista digne rescripsit :

3. « Cælestinus episcopus, servus servorum Dei, dilecto fratri Philippo Bellovacensi episcopo, salutem, et ab exhortatione redditum maturare.

« Sinistre licet tibi evenerit, nec mirum. Con-torum enim meretur odium, qui omnium se in commune approbat inimicum. Praesulem namque pacificum exuens, militem bellicosum induisti; clypeum pro infusa, gladium pro stola, loricam pro alba, galbam pro mitra, lanceam pro baculo pastorali, ordinem rerum, et seriem pervertens, temerarius bajulasti; non vim (sicut allegas) sed virtutem vi repellere volens, non pro patria, sed contra patriam pugnans. De Gallia namque vestra

jam publice declamare possumus : Væ terre, cuius rex puer est. Rex namque vester regi Anglo-rum sacramento corporaliter praestito tenebatur astrietus, super indemnitate tam oppidorum quam terrarum suarum sibi fideliter observanda, saltem usque ad redditum ab itinere peregrinationis sue. Sed contra fidem et sacramentum impudenter veniens, oppida prædicti regis violenter occupavit, terram suam hostili manu crudeliter vastavit. Ab ergastulo tandem rediens, regi vestro rex ille viriliter occurrat, non de multitudine, sed in Domino Deo spem ponens. Non enim virorum, vel virium, sed virtutum copia bella vincuntur. Pro rege quidem Angliæ contra superbiam humilitas, contra injuriam jus et æquitas, contra arrogantiam et temperamentiam modus et modestia hucusque dimicaverunt. Numerosis enim virtutibus, non viribus immunes viri victoriano consequuntur. Injuriam armis irrogatam armorum propulsare remedio leges et jura permittunt.

4. « Nunc vero tandem, licet sero, rex Angliæ se suamque manifestavit animositatem, quoniam vix est, et virtus clausa celari, ut animositat ardor extingui, ut probitatis scintilla comprimit valeat et conclaudi. Virtus enim clandi nescit, et ignis oppressus inflammam erumpit. Esfranem siquidem domini tui vesanie non solum consiliarium, sed et complicem te tam insipientem, quam insolentem exhibuisti, quæsisti, et invenisti; pulsasti, et pulsatus proenhuisti; in foveam, quam fecisti, merito incidisti; ubi autem inventus, ibi judicatus. Sicut igitur ex litterarum tuarum nobis directarum tempore perpendimus, excessus petrios nobis impuntans, eulpam tuam in nos retrorsum laboras, nos tepidos asserens, et dissimulatores. Quid ergo si ovis in pastorem, in patrem filius insurgat? nec pastor, quem non pavisse, nec pater erit, quem non pœnitentia educasse. Nocens ergo in homine telum est, simplicitatis imagine malignam astutiam palliare. Regi tamen Anglorum pro te litteras diriginus supplicatorias. Qualitate namque captionis tuae medullitus inspecta, in tali casu non possumus, nec debemus imperare, sed tantum supplicare. Victor ergo sapienter vincendus est, quia sic legitur<sup>1</sup>: Sapientia vincit malitiam. Nos autem pro te supplicamus non importune, sed opportune. Argumentum enim diffidentie est importuna precum instantia. Debitum quoque facilius exequitur patientis expectatio, quam extorquet importuna petitio. Interim vero vincens, et lamentis mancipatus, vineula tua, et lamenta leniter patienterque sustineas, juxta illud poetæ :

Leniter ex merito quilibet patere ferendum est.  
Quæ venit indigne pena dolenda venit.

« Et illud meritorum lamentis expiandum est quod cum pudoris dispensio venter acquirit. Da-

<sup>1</sup> Eccl. vii.

tum, etc. » Hucusque Rogerius. At de episcopi liberatione per Cælestinum sollicite procurata, haec narrat hoc anno Mattheus Paris : « Dominus autem papa, cui proposita fuit super haec per capitulum Bellovacense gravis querimonia, amicabiliter scripsit regi Richardo pro episcopi liberatione, quem in Epistola sua charissimum vocavit fratrem, et filium suum et Ecclesie, ut sic protinus flecteret regem ad pardendum. Praecepit igitur rex ob reverentiam papæ, ut loricæ episcopis exuta ipsi papæ præsentaretur, et diceretur<sup>1</sup> : Vide an tunica filii tui sit, annon? Cui papa : Non filius meus est vel Ecclesia. Ad regis autem voluntatem redimatur, quia potius Martis, quam Christi miles judicatur ». Haec ipse, atque de his hactenus.

*S. Henricus imp. redit in Italiam, fuit in Northmannos.* — Illoc eodem anno Henricus imperator sub velato praetextu expeditionis Terra-Sancte veniens in Italiam, perditurus Northmannos, diram vindictam exercuit adversus omnes, quos sciret ex Northmannorum gente descendere, et eos in primis, qui alium in regem erexissent. De tempore autem ejus adventus, in Chronico Fossez-Novæ asseritur, hoc anno pridie kalend. Decembbris venisse Ferentinum civitatem, apud Latium positam prope Hernicos, ibique pacifice permanisse diebus septem : « Postea vero, inquit, ivit Capuam, et invento ibi comite Richardo de Cerra in ergastulis, fecit eum judicare, et per pedes ad caudam

equi ligare, et per litum omnium platearum Capua fecit deducere, et jussit eum post haec per pedes appendi, et tamdiu in patibulo mortuus manut appensus, quoisque imperator mortuus est. Post Nativitatem Domini idem Henricus imperator egressus Capua, ivit in Siciliam XVII kal. Februarii. Quoniam autem ibi per eum adversus Northmannos gesta fuerint, dicturi sumus anno sequenti, quo fieri configurerunt.

*6. Dedicatio Ecclesie S. Laurentii in Lucina Rome.* — Hoc eodem anno Cælestinus Romæ dedicavit magna solemnitate Ecclesiam S. Laurentii in Lucina iterum restitutam. De his haec inscriptio ibi :

ANNO DOMINICE INCARNATIONIS MCXCVI. PONTIFICATUS D. CÆLESTINI III. PAP. ANNO EJUS VI. INDICT. XIV. MENSE MARTII, DIE XXVI. PEDICATA FUIT HEC ECCLESIA PER MANUS EJUSDEM CÆLESTINI. CUM QUO INTERFURENT ARCHEPISCOPI EBORACENSIS, ACCERTINUS (ACHE-RONTINUS). SIPONTINUS. EPISCOPI ALBANENSIS. OTTO OSTIENSIS. PETRUS PORTUENSIS. JOANNES BITERBIENSIS. NICOLAUS SINFORONIENSIS. PAULUS ORYANUS. SABARRISCUS BATHONIENSIS. N. CAPUTAQUENSIS. A. REATINUS. B. NARNIENSIS. JACOBUS AMELIENSIS. ET TOTA CURIA CARDINALIUM. PRÆSIDENTE HUIC ECCLESIE CYNTHO CARDINALI. FACTA EST AUTEM HEC DEDICATIO AD HONOREM DEI ET BEATI LAURENTII MARTYRIS, CUM DEVOTIONE TOTIUS POPULI ROMANI ET ADIACENTIUM POPULORUM. CUM TANTA SOLEMNITATE ET GLORIA. QUANTA HACTENUS NEC RECOGNITA NEC VISA FUIT.

<sup>1</sup> Gen. xxxvii.

---

Anno periodi Graeco-Romanæ 6689. — Anno Era Hispan. 1231. — Anno Hegira 593, inchoato die 21 Nov., Fer. I. — Jesu Christi 1196.

— Cælestini III pape 6. — Henrici VI reg. 7. imp. 6. Alexii Angeli Comneni imp. 2.

*4. Episcopus Bellovacensis in bello captus.* — A num. 1 ad 5. *Philippus* episcopus Bellovacensis hoc quidem anno a Joanne comite Moretoni, Richardi Anglie regis fratre, captus est cum multis aliis, dum XIV kal. Junii, Fer. II, in hostem processisset urbi sua insultantem, ut narrat Hovedenus hoc anno pag. 768, et cum eo Mattheus Paris in Chron. sed anno tantum sequenti Cælestinus III ejus liberationem a Richardo rege petiit litteris a Baronio num. 3 et seqq. recitat. Ad eas litteras respxere chronographus Aquicinctius et Neubrigensis lib. 5, cap. 22, qui hujus præsulis captivitatem in annum sequentem conferunt. « Belllico-

sus pontifex servabatur in vinculis », inquit Neubrigensis, « et tractabatur ab hostibus mitius forte quam sed plane durius, quam episcopum meruerat, decebat. Interpellavit autem per suos Romanum Pontificem, ut Ecclesiastici vigoris instantia liberaretur de manibus detentoris. Idem vero summus Pontifex prudenter considerans, quod rex Anglorum episcopum non prædicantem sed prælantem cepisset; et rigidum magis hostem quam pacificum præsulem teneret in vinculis, ut victum relaxaret, illi molestus esse noluit; sed interpellanti sapienter et discrete respondit, improporans, quod secularem militiam Ecclesiastice prætulisset, et pro

baculo pastorali lanceam, pro mitra galeam, pro alba loricam, et clypeum pro stola sumpsisset, et gladium ferreum pro gladio spiritus, quod est verbum Dei: negansque se pro eo imperatulum regem Anglorum, sed opportune supplicatum polliens. Vinctus itaque pontifex relaxationem suam circa regum concordiam desperabat, atque ideo pacem, quam prius incitor belli oderat, in illo vinculorum tedium spirabat ».

*2. Anno sequenti frustra petita ejus liberatio.*

— Bromptonus vero in Chron. etiam ad annum **MCCXCVII**: « Pro quo cum papa scriberet, ut liber a carcere dimitteretur, curialiter regem increpans, quod Philippum Belvacensem episcopum fratrem suum charissimum sic cepit et detinuit; rex ergo missa lorica episcopi in qua captus fuit, domino papæ pro fratre suo scribentib[us] in Epistola sua dixit: Vide si tunica fratris tui sit, annon. Et papa desinente pro eo amplius petere, per redemptionem postea episcopus liberatur », anno scilicet **MCCVII**, ut prodit Matthæus Paris ad eum annum. Litteras episcopi Bellocensis ad Cœlestinum III, et Pontificis ad episcopum Bellocensem responsum anno etiam sequenti refert Illoedenus. Castris intererant prelati, ut pro rege ac patria militantes suis exhortationibus ad rem præclare gerendam accenderent, iisque benedictionis gratiam impertirentur, ac denique pro faustis rerum successibus Deum exorarent, sed nunquam eis licuit preliis interesse, nisi cum contra paganos pugnandum erat, tunc enim prelati ac sacerdotes id canonum sancti contrarium non censuere. Hinc passim bellis sacris interfuerunt, et in iis saepe vel vulnerati vel easi, ut videre est apud Abbonem lib. 1 et 2 de bello Parisiaco, historicos sacrarum expeditiōnum, Flodoardum in Chron. ad annum **MCCXV**, Rodericum Toletanum lib. 8, cap. 3, 9 et seq. ac innumeros alios.

*3. Gesta ab imperatore in regno Neapolis.* —

Ad num. 5. Richardus de Sancto-Germano in Chron. ad annum **MCCXVI** parum accurate scribit, Henricum imp. in Alemannia rediisse; is enim anno superiori in Alemannian reversus est, et, ut narrat chronographus Aquicinctinus ad annum **MCCXVI**: « Henricus imp. hieme transacta (nempe in Germania seu Alemannia) iterum ad Siciliam et Apuliam proficiscitur; et quidquid in regno corrigendum erat, ab eo corrigitur ». De imperatore scribit etiam Richardus: « De Alemannia Vormaciensem episcopum misit legatum in regnum, qui Neapolim veniens cum iam dicto Casinense abbatे (nempe Roffredo) Latinis etiam aliis et Teutonicis imperiale implens mandatum Neapolis muros, et Caput funditus fecit everti ». Hoc eodem anno Joannes de Ceccano in Chronico rem suo tempore gestam his verbis narrat: « Tempore domini Joannis de Ceccano Ecclesia S. Marie Iuminis honorifice dedicata est et consecrata; ad quam consecrationem fuit tanquam pater dominus Jordani presbyter cardinalis, etc. » Et dein refert Chartam

donationis huic Ecclesiae die dedicationis ejus a se factæ: « In nomine Domini, anno Domin. Incarnat. **MCCXVI**, Pontificatus dom. Cœlestini III papæ anno vi, Indict. **xiv**, mense Julii, die **xxiv**, hac die ego Joannes de Ceccano in præsenti domini Jordani cardinalis S. Pudentiane, charissimi patrui mei, et venerabilium episcoporum, etc. » Post donationem legitur: **MCCXVII**. *Hoc ipso anno*. Verum numerus ille a librariis transpositus; haec enim verba, *hoc ipso anno*, denolant seriem rerum eodem anno gestarum, ideoque loco *anno MCCXVII*, legendum, ut sequitur: « **MCCXVI**. Hoc ipso anno Henricus imperator egressus Alemannia pridie kalendas Decembris advenit Ferentinum, et per septem dies ibi moratus est cum pace et aequitate. Postea ivit Capuam, et invento ibi comite Richardo de Cerra (legendum *de Accra*) in ergastulis fecit eum judicare », et cetera recitata Baronio, qui transpositionem illam emendavit, lectore famen non monito.

*4. Principium chronologicum magis confirmatum.* — Ad num. 6. Baronius anno **MCCCXX**, num. 49 et seq. Ostendit ex Actis publicis *Anacletum II* antipapam consecrasse Ecclesiam S. Laurentii in Lucina; hoc vero anno dicit, Cœlestinum III eandem Ecclesiam iterum restitutam dedicasse, quod probat ex *Inscriptione*, in qua dicitur id factum « anno Domin. Incarnat. **MCCXVI**, Pontificatus D. Cœlestini III pap. anno ejus vi, Indict. **xiv**, mense Martii, die **xxvi** ». Verum haec *Inscriptio majusculis litteris scripta* longe post hoc tempus ab aliquo rei chronologice imperito posita fuit; *Cœlestinus* enim die **xxx** mensis Martii anni **MCCXI** Pontifex Romanus electus fuit, ideoque hoc anno die vicesima sexta ejusdem mensis quintum Pontificatus annum adhuc numerabat. Hujusmodi inscriptions, epitaphia, et id genus alia, tam crebro recentes scriptores in errorem induxerunt, ut licet iam sepius monnerim nullam eorum rationem habendam, nisi de eorumdem antiquitate constet; operæ tamen pretium duxi huic Operi finem imponeamus, iterum hoc principium inculcare.